A huit : « Disponet sermones suos in iudicio. » Sane omnium iudicio nihil est quod comparari queat. Hoc enim qui carent et suis obsecuti cupiditatibus, eos quidem quos reprehendere oportebat, adulantur; eos autem qui laudari merebantur, reprehendunt; illi vero servili admodum sunt ingenio præditi; ac potius in brutarum pecudum classem merito referendi.

CLXXIV. — ΜΑΡΩΝΙ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

In id quod dictum est, « Ecce pietas, sive cultus Dei, est sapientia¹². »

Non videtur mihi celebris ille et decantatissimus Jobus, quod sapientiæ scientiæque definitionem tradere vellet, dixisse ista : « Ecce Dei cultus est sapientia; et abstinere a malis, est scientia. » Revera enim summa sapientia est recta de Deo existimatio, et divinissima scientia, optima actio : quarum illa recte de Deo sentit; ista a vitii abstinet. Altera per dogmata de Deo philosophatur; altera per actiones laudem consequitur. Si igitur ita est, at Deo charus sit is, qui et Deum amat et scientia est præditus, quique et contemplativam habet virtutem et activam : alteram quidem velut animam, alteram vero tanquam corpus; quid est esse, dum optimam quidem vivendi rationem pararam dediti sumus.

CLXXV. — ΗΡΩΝΙ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

In illud (Christi dictum), « Percutienti te in dextram maxillam¹³, » etc.

Si percuti et injuria affici, esset succumbere, neque Christus neque Paulus unquam contraria dixissent. Dominus enim præcepit percutienti in dextram maxillam, præbere etiam alteram; Apostolus autem admonuit in hæc verba : « Quare non potius injuriam patimini¹⁴? » Nova namque hæc est lex certaminum, quandoquidem magis etiam novus est præmiorum modus, videlicet non oleaster, et cibatio in prytæneo, neque æneæ statuæ ætro fulgentes (misera ac vitia sunt ejusmodi præmia); sed regnum cælorum, et vita finem nesciens. Noli igitur putare te, dum cedis et Christianæ meditationi das operam, succumbere ac vinci : sed potius persequere victoriam, quæ in eo ipso, dum succumbere videmur, sita est. Quod si miraris id quod dictum est, exemplo manifestum faciam quod dico. Perhibent regem quemdam, cum vellet pugnam navalem adversus hostem pugnare, vidissetque hostium naves longe plures quam suas, cedentem hostibus invadentibus, dixisse : Non fugio, sed

βημάτων. Nam πραγμάτων quidem tolerari hic non potest, enim μοκ sequatur πράξεων. RITT.

(58) Inter φιλόθεος et ἐστὶ idem cod. inserit καὶ σοφός. POSSIN.

(59) Inscriptio nulla erat in editione Parisiensi; suppletur ex codice Vaticano 650. EDIT.

potius utilitatem persequor retro sitam. Si igitur A
etiam hac in vita (interdum), in eo dum quis supe-
ratur et cedit, utilitas et victoria consistit : ne pa-
ribus passibus procedamus cum iis qui nos percutiunt aut injuria afficiunt : sed potius ipsis conceda-
mus. Hæc enim etiam cœlestium certaminum lex est et ratio.

CLXXVI. — EULOGIO.

Non historiam simpliciter animos legentium oble-
ciare valentem propheta Moyses descripsit : sed quon-
iam legem ferre volebat, opificem et judicem uni-
versitatis rerum præponit, necnon hujus mundi
creationem, ne (homines) cultum Deo debitum
partibus mundi tribuerent : deinde posteaquam et
piorum præmia et peccatorum supplicia adjunxit,
ita ad legislationem processit, ut futuris fidem ab
iis quæ jam facta erant astruens, subditos ad pie-
tatem et justitiam exhortaretur atque excitaret.

CLXXVII. — PHILITRIO.

In illud, « Oportebat te dare argentum¹⁶, » etc

Adeo procul a probro remotum est, cum optima
quis et egerit et dixerit, tamen non potuisse per-
suadere, ut ipse Judex calculum tulerit ac dixerit
illi qui nihil ad salutem proximorum contulerat :
« Oportuit te dare argentum meum mensularis, et
ego cum venissem, id repetiissem ; » hoc est di-
cere, Oportuit contestari. Oportuit vitam inculpa-
tam ostendere. Nam opus rectum ac perfectum ad
finem perducere, non est ejus qui dicit, sed ejus
videlicet qui audit, ut incorruptus Judicis calculus
declaravit.

514 CLXXVIII. — DOROTHEO SCHOLASTICO.

In Abrahamum encomium, de lactatione Isaaci¹⁶.

Nullum hoc quod dico illustris, ac ne quidem
huic simile proferre potes tropæum, quod statuit
patriarcha Abrahamus. Non enim id contra tyran-
nos, sed contra ipsam, quæ maxime tyrannicam
vim habet, naturam, erexit. Nam cum omnes rati-
ocinationes cogitationesque adversus ipsum insito
paternæ storgæ affectu armatæ essent, et ipsum con-
vulnerare niterentur, tamen ipse mansit invulnera-
bilis : et erat cernere naturam quidem ipsam cum
suis armis atque copiis omnibus humi prostratam ;
ipsam vero stantem, et manum extendentem, non D

¹⁶ Matth. xxv, 27. ¹⁶ Gen. xxii, 1 seqq.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(60) Cum hac epistola plane congruit quod scri-
bit de Mosaica historia Philo in lib. *De officio muni-*
di. Idcirco ipsum a mundi conditione ordiri, ut
ostendat, et mundum legi, et legem mundo consen-
tire : legem, inquam, quam laturus erat, a mundo
pendere ; virumque bonum legis observantem, si-
milis ac mundi civis factus est, ad voluntatem et ar-
bitrium naturæ, quæ est lex mundi, suas omnes
actiones dirigere et huic parere debere. RITT.

(61) Cod. Vat. 650, ἀπονεύμοιεν. POSSIN.

(62) Ut persuadeatur auditori quod vult orator,
non est in manu oratoris, sed in potestate auditoris.
Pluribus hanc sententiam probat Isidorus infra

ΡΟΓ'. — ΕΥΛΟΓΙΩ.

(60) Οὐχ ιστορίαν ἀπλῶς ψυχαγωγῆσαι δυναμένην
ὁ ἱεροφάντης ἔγραψε Μωσῆς· ἀλλ' ἐπειδὴ νομοθετεῖν
ἔμελλε, τὸν δημιουργὸν καὶ κριτὴν τοῦ παντὸς προ-
τάττει, καὶ τὴν τοῦ κόσμου δημιουργίαν, ἵνα μὴ
τοῖς μέρεσι τοῦ κόσμου τὸ σέβας ἀπονεύμοιεν (61)·
εἶτα τῶν ὁσίων τὰ γέρα, καὶ τῶν ἁμαρτωλῶν τὰς
κολάσεις προσθεῖς, οὕτως ἐπὶ τὸ νομοθετεῖν ὠρμη-
σεν, ἵνα ἀπὸ τῶν γεγενημένων καὶ τὰ μέλλοντα πι-
B στωσάμενος, εἰς εὐσέβειαν καὶ δικαιοσύνην τοὺς
ὑπηκόους προτρέψειεν.